ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКОГО МУНИЦИПАЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_________2016                             г.Усть-Джегута			      №_____

Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости  детей и подростков в Усть-Джегутинском муниципальном районе

В соответствии с постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 10.10.2014 №289  «Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей в Карачаево-Черкесской Республике», приказом Министерства образования и науки  Карачаево-Черкесской республики от 14.04.2016 №358 «Об организации и проведении оздоровительной кампании в пришкольных лагерях с дневным пребыванием детей, расположенных в муниципальных образовательных учреждениях Карачаево-Черкесской Республики»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать организационный комитет по проведению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в Усть-Джегутинском муниципальном районе.
2. [bookmark: _GoBack]Утвердить Порядок организации и проведения оздоровительной кампании детей в Усть-Джегутинском муниципальном районе, согласно приложению.
3. Начальнику Управления образования администрации Усть-Джегутинского муниципального района и руководителям образовательных учреждений:
3.1. Организовать работу оздоровительных пришкольных лагерей дневного пребывания для детей и подростков на базе общеобразовательных учреждений;
3.2. Обеспечить максимальный охват детей социально незащищенных групп населения, детей – сирот, детей оставшихся без попечения родителей и детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации;
3.3. Обеспечить потребность детских оздоровительных учреждений кадрами воспитателей, сохранить за ними заработную плату по основному месту работы;
3.4. Обеспечить полноценным питанием детей, безопасность и охрану их жизни и здоровья, а также контроль за противопожарной безопасностью в пришкольных лагерях;
3.5. Организовать пропускной режим, ежедневный осмотр всех зданий, сооружений на территории  летних оздоровительных учреждений и проведение с обслуживающим персоналом занятий по общим мерам безопасности.
4. Начальнику Финансового управления администрации Усть-Джегутинского муниципального района осуществлять финансирование оздоровительной кампании в пришкольных лагерях с дневным пребыванием детей, расположенных в общеобразовательных учреждениях Усть-Джегутинского муниципального района за счет местного бюджета и в пределах расходов республиканского бюджета, предусмотренных на мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей.
5. Начальнику Управления труда и социального развития администрации Усть-Джегутинского муниципального района  обеспечить в приоритетном порядке отдых, оздоровление и занятость детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.
6. Главному врачу МБЛПУ «Усть-Джегутинская ЦРБ»:
6.1. Обеспечить потребность оздоровительных учреждений  кадрами медработников с сохранением за ними заработной платы по основному месту работы;
6.2. Обеспечить медикаментами в необходимом наборе;
6.3. Обеспечить бесплатное прохождение медицинской комиссии работниками оздоровительных лагерей и детьми, получившими путевки в загородные лагеря;
6.4. Осуществлять контроль за качественным оформлением санаторно-курортных карт детей, направляемых в санаторно-оздоровительные учреждения, и обменных карт школьников, направляемых в загородные оздоровительные учреждения.
7. Рекомендовать начальнику ОМВД  России  по  Усть-Джегутинскому  району  обеспечить безопасность и охрану жизни и здоровья детей в период их пребывания в учреждениях отдыха и оздоровления детей на территории Усть-Джегутинского муниципального района.
8. Председателю комитета по ФК,  спорту и делам молодежи администрации Усть-Джегутинского муниципального района:
8.1. Организовать отдых и оздоровление детей спортивных учреждений дополнительного образования в учреждениях отдыха и оздоровления детей;
8.2.  Содействовать созданию условий для развития детского спорта в период школьных каникул.
9. Председателю комитета по культуре:
9.1.  Организовать мероприятия по организации летнего отдыха детей и подростков;
9.2. Организовать выездные концертные выступления;
10. Рекомендовать начальнику Отдела надзорной деятельности по Усть-Джегутинскому  району  Управления надзорной деятельности Главного управления  МЧС  России по Карачаево-Черкесской Республике:
10.1. Осуществлять надзор  за обеспечением безопасности детей в период их пребывания в учреждениях отдыха и оздоровления детей, в том числе во время купания детей в открытых водоемах и бассейнах;
10.2. Осуществлять контроль за соблюдением требований пожарной безопасности в учреждениях отдыха и оздоровления детей.
11. Рекомендовать Усть-Джегутинскому  отделению ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Карачаево-Черкесской Республике»:
11.1.  Осуществлять надзор за обеспечением санитарно-гигиенического и противоэпидемиологического режима в учреждениях отдыха и оздоровления детей;
11.2.  Осуществлять контроль качества и безопасности пищевых продуктов, используемых в учреждениях отдыха и оздоровления детей.
12. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Усть-Джегутинского муниципального района  осуществлять реализацию мер по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в период летних каникул.
13. Рекомендовать Усть-Джегутинскому  Центру занятости населения совместно с Управлением   образования  обеспечить организацию рабочих мест для индивидуального и коллективного труда подростков в каникулярное время.
14. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций всех форм собственности принять  участие в организации летнего отдыха и труда подростков.
15. Главному редактору газеты «Джегутинская неделя» обеспечить публикацию и освещение на страницах газеты информации об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей и подростков в Усть-Джегутинском районе.
16. Ответственным, за организацию летнего отдыха детей и подростков проводить работу по предоставлению информации и фотоотчетов по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей и подростков в Усть-Джегутинском районе в Управление образования, с целью последующего размещения на официальном сайте администрации Усть-Джегутинского муниципального района.
17. Постановление администрации Усть-Джегутинского муниципального района  от 29.05.2015 №486  «Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков летом 2015 года» признать утратившим силу.
18. Опубликовать настоящее постановление в газете «Джегутинская неделя» либо обнародовать на информационном стенде администрации Усть-Джегутинского муниципального района в установленном порядке.
19. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации  Усть-Джегутинского муниципального  района  в сети  Интернет www.udmunicipal.ru.
20. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Усть-Джегутинского муниципального района, курирующего данные вопросы.

Глава администрации
Усть-Джегутинского
муниципального района                                                                 М.А. Лайпанов

Проект  согласован:
Первый  заместитель
Главы  администрации                                                                      С.А. Мамаев

Заместитель Главы администрации                                                 А.М. Салпагаров

Заместитель  Главы администрации                                                С.Н.Лещенко

Заместитель  Главы администрации –
Управляющий делами                                                                       А.Х. Шаманова

Начальник отдела
по правовым  вопросам                                                                     К.Б. Каппушев

Проект подготовлен:

Начальник Управления образования               	                             Ф.З.Муссакаева

Приложение   к постановлению       администрации  Усть-Джегутинского
                                                                     муниципального района
                                                                     от _____2016   № _____

   ПОРЯДОК
организации и проведения оздоровительной кампании детей
в Усть-Джегутинском муниципальном районе

1. Настоящий порядок организации  и проведения оздоровительной кампании детей  в Усть-Джегутинском муниципальном районе  (далее Порядок) устанавливает правила предоставления услуг по обеспечению отдыха и оздоровления  детей в Усть-Джегутинском муниципальном районе.
      Отдых и оздоровление детей в Усть-Джегутинском муниципальном районе проводится в соответствии с Постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 10.10.2014 №289 «Об обеспечении  отдыха, оздоровления и занятости детей в Карачаево-Черкесской Республике».
2. Управление образования администрации Усть-Джегутинского муниципального района является уполномоченным органом по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в части организации работы пришкольных лагерей с дневным пребыванием.
2.1.  Управление образования администрации Усть-Джегутинского муниципального района:
-обеспечивает организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время;
           -создаёт условия для обеспечения безопасности жизни и здоровья детей, предупреждения детского травматизма, безопасности дорожного движения в период школьных каникул;
          - особое внимание уделяет организации полноценного питания детей, соблюдения требований противопожарной безопасности в учреждениях отдыха и оздоровления детей;
3. Управление Труда и Социального развития администрации Усть-Джегутинского муниципального района:
         - формируют заявки на приобретение путевок в  учреждения отдыха и оздоровления детей на основании обращений родителей (законных представителей), заявок организаций, расположенных на территории муниципального района, о предоставлении детям работников данных организаций путевок в учреждения отдыха и оздоровления детей;
       -организует проезд к месту отдыха и обратно детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей с ограниченными возможностями здоровья, несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации.
4. Для получения путевок в учреждения отдыха и оздоровления детей родители (законные представители) представляют в Управление труда и социального развития администрации Усть-Джегутинского муниципального района следующие документы:
-заявление на предоставление путевки в учреждение отдыха и оздоровления детей;
-копию паспорта родителя (законного представителя);
-копию свидетельства о рождении (паспорта) ребенка;
-документы, подтверждающие статус ребенка (в случае предоставления путевки детям-инвалидам, детям-сиротам и детям из семей, среднедушевой доход которых ниже прожиточного минимума);
-финансовый документ, подтверждающий частичную оплату стоимости путевки родителями (законными представителями) (в случае предоставления путевки с частичным возмещением стоимости путевки в учреждения отдыха и оздоровления детей);
-медицинскую справку о необходимости санаторно-курортного оздоровления  (на детей, выезжающих в соответствующие учреждения отдыха и оздоровления детей).
5. Путевками в учреждения  отдыха и  оздоровления детей обеспечиваются дети от 4 до 15лет (включительно), проживающие в Усть-Джегутинском муниципальном районе.
6. Продолжительность смен в учреждениях отдыха и оздоровления детей в соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 19.04.2010 №25 «Об утверждении  СанПиН 2.4.4.2599-10» должна составлять не менее 21 дня в период летних каникул, не менее 7 дней в течение года (за исключением периода летних каникул).
7. Финансовое управление администрации Усть-Джегутинского муниципального района осуществляет финансирование оздоровительной кампании детей в Усть-Джегутинском муниципальном районе за счет местного бюджета и в пределах средств, выделенных  республиканским бюджетом на мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей.
Предельный  размер расходов на оздоровительную кампанию детей устанавливается в сумме 100 рублей в сутки на одного ребенка на оплату стоимости набора продуктов питания в оздоровительных лагерях  с дневным пребыванием детей.

Заместитель Главы администрации-
Управляющий делами       					                А.Х. Шаманова

Начальник Управления образования                                       Ф.З.Муссакаева